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مضرات قلیان
دکتر عبدالحمید حسین نیا* 

 معادل‌های انگلیسی قلیان، Hookah یا Douple bubble هستند و به آن 
Nargileh هم گفته اند. شاید بدین خاطر که دود قلیان‌های اولیه را از نارگیل 
عبور می‌دادند، قلیان شکل ویژه ای از تدخین است که دود آن در آب تصفیه 
می‌شود و با هر یک صدای غلغل آن نشئه خاصی بدان می‌بخشد. بیهوده نبوده که 
مردان سنت گرای قدیمی‌زن را به قلیانی تشبیه می‌کردند که برغم غُرولند لذت 
بخش و نشئه آور می‌باشند.طبق روایت »سیریل الکود« مستشرق قلیان را در زمان 
اکبرشاه سلطان مقتدر مغول در هندوستان در سال 1518 وضع نمودند. به طوری 
که دود تنباکو را از حباب شیشه ای آب عبور می‌دادند تا آن را سرد و خالص کند. 
ناگفته نماند در ابتکارات اخیر به جای آب، یخ‌هایی در مخزن قلیان انباشته می‌کنند 
که دود تنباکو را سرد و صاف و تلخیص نماید و اینکه آب، دود تنباکو را بگیرد و 
از قدرت و زیان آن بکاهد باوری بی اساس است. بدین ترتیب جذابیت قلیان از 
هندوستان به سایر ممالک آسیایی نشر می‌یافت و مورد استقبال دیگر ملل دنیا 
قرار می‌گرفت. قلیان در قهوه خانه‌های ایران ـ ترکیه و جمهوری آذربایجان از رونق 
خاصی برخوردار است. در مضرات قلیان بد نیست که این واقعیت را به دانسته‌های 
خود بیافزایم که هرپکُ قلیان با کشیدن 30 نخ سیگار برابری می‌کند و بالقوه از 
سیگار 30 بار سرطان زاتر خواهد بود. قلیان در سرطان زایی حفره دهان دخالت 
دارد.در قهوه خانه‌ها و سفره خانه‌ها نوشته اند به دستور اداره اماکن کشیدن قلیان 
برای خانم‌ها ممنوع است.قلیان را زنان سنت گرا در اندرونی می‌کشیدند و گاهی 
در مراسم ختم و سفره نذری و مادرزن خدا بیامرزم دلیل می‌تراشید که برای ثواب 
پکُی به قلیان می‌زند! ولی امروزه بانوان و آقایان متجدد بدان روی آورده اند و انواع 
قلیان با طعم میوه‌های گوناگون در دسترس همگان قرار گرفته است. به هر تقدیر 
قلیان برای گردشگرانی که به این سوی دنیا روی می‌آورند. جاذبه‌های ویژه ای هم 
دارد و متولیان گردشگری باید به این نکته مثبت در عین حال ظریف توجه فرمایند.

در یک همه پرسی از جوانانی که قلیان را چاق می‌کردند و می‌کشیدند، اغلب آنان 
پاسخ دادندکه از کشیدن قلیان لذت می‌بریم و از مضرات آن واقفیم و با علم به زیان 
آور بودن قلیان آن را به صرف لذت می‌کشیم. برخی به خاطر آرامش بدان پناه آورده 
اند که به نظر می‌آید جنبه تلقینی داشته باشد و به هرحال کشیدن قلیان بویژه در 
جوانان به صورت یک همه گیری درآمده که نمی‌توان به راحتی از کنار آن گذشت 
ولی اگر این روی آوری را جایگزینی برای رو آمدن به مواد مرگبارتری چون مخدر 
بدانیم باید آن را به مثابه یک ضربه گیر به فال نیک گیریم. هرچند قلیان می‌تواند 
پیش درآمدی برای روی آوردن به موادمخدر نیز تعبیر شود. معتادان می‌گویند همه 
چیز از کشیدن قلیان شروع شده است. کما اینکه ماده مخدر شیشه را نیز جای 

تنباکوی قلیان مورد مصرف قرار داده اند.
* جراح و متخصص گوش، حلق و بینی

۳۶۹۰ ابتلا و ۶۶ فوتی
 جدیدترین آمار روزانه کرونا در ایران

بنابر اعلام وزارت بهداشت طی یک شبانه‌روز ۳۶۹۰ بیمار جدید مبتلا به کرونا در 
کشور شناسایی شدند و متاسفانه ۶۶ بیمار نیز جان خود را بر اثر ابتلا به این بیماری 
از دست دادند.به گزارش ایسنا،‌ از روز 27 مردادماه تا روز ۲۸ مردادماه ۱۴۰۱ و بر 
اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۳۶۹۰ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور 
شناسایی و ۷۸۶ نفر از آنها بستری شدند.مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به 
۷ میلیون و ۵۰۱ هزار و ۵۳۴ نفر رسید.متاسفانه در طول ۲۴ ساعت، ۶۶ بیمار 
مبتلا به کووید۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان 
این بیماری، به ۱۴۳ هزار و ۲۸۸ نفر رسید.خوشبختانه تا روز ۲۸ مردادماه ۷ 
میلیون و ۲۱۸ هزار و ۷۰۸ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستانها ترخیص 
شده اند.۱۳۸۶ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه 
بیمارستانها تحت مراقبت قرار دارند.تا روز ۲۸ مردادماه ۵۳ میلیون و ۶۱۴ هزار و 
۶۲۰ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.همچنین تا روز ۲۸ 
مردادماه ۶۴ میلیون و ۸۹۶ هزار و ۱۱۷ نفر دوز اول، ۵۸ میلیون و ۲۷۸ هزار و 
۴۴۳ نفر دوز دوم و ۳۰ میلیون و ۳۳۴ هزار و ۶۵۵ نفر نیز دوز سوم و بالاتر واکسن 
کرونا را در کشور تزریق کرده‌اند.به این ترتیب مجموع واکسن‌های تزریق شده در 
کشور به ۱۵۳ میلیون و ۵۰۹ هزار و ۲۱۵ دوز رسید.در یک شبانه روز ۲۵ هزار 
و ۴۱۹ دوز واکسن کرونا در کشور تزریق شده است.در حال حاضر ۷۸ شهرستان 
در وضعیت قرمز، ۱۸۴ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۱۷۴ شهرستان در وضعیت 

زرد و ۱۲ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

اسناد مالکیت ۲ رودخانه دماوند صادر شد
مدیر کل ثبت اسناد و املاک استان تهران از صدور اسناد مالکیت سازمان آب 
منطقه‌ای تهران حریم و بستر ۲ رودخانه زیارت و اوچونگ شهرستان دماوند 
خبرداد.علی اصغر حیدر نژاد گفت: اسناد مالکیت سازمان آب منطقه‌ای تهران در 
بستر و حریم رودخانه زیارت به مساحت ۱۱۳ هزار و ۸۴۷ متر مربع و حریم و 
بستر رودخانه اوچونک به مساحت ۲۳۹ هزار و ۶۹۵ مترمربع در شهرستان دماوند 
صادر شد.وی افزود: اسناد مالکیت این ۲ رودخانه توسط ثبت اسناد و املاک استان 
تهران صادر شده است.مدیر کل ثبت اسناد و املاک تهران گفت: صدور اسناد 
مالکیت رودخانه‌ها نقش موثری در جلوگیری در تثبیت بستر و حریم رودخانه‌ها 
دارد.وی اظهار کرد: به تازگی نیز اسناد مالکیت ۲ رودخانه نمرود و مرجی خانی 

در شهرستان فیروزکوه صادر شده است.

احتمال خیزش موقت گرد و خاک 
در نواحی جنوبی تهران

اداره کل هواشناسی استان تهران از وزش باد نسبتا شدید با احتمال خیزش 
موقت گرد و خاک در نواحی جنوبی استان خبرداد.به گزارش ایسنا، بر اساس 
بررسی داده‌ها و نقشه‌های پیش‌یابی هواشناسی وضعیت جوی استان تهران طی 
پنج روز آینده آسمانی صاف تا کمی‌ابری در بعضی ساعات همراه با وزش باد و در 
نواحی جنوبی استان گاهی وزش باد نسبتا شدید با احتمال خیزش موقتی گرد 
و خاک پیش‌بینی می‌شود.همچنین در روزهای یکشنبه تا سه‌شنبه در ساعات 
بعداز ظهر در ارتفاعات استان افزایش ابر گاهی رگبار پراکنده و رعد و برق دور 

زا انتظار نیست.

نگاه

اخبار کوتاه

سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت:

نیازی به واکسیناسیون عمومی ‌علیه آبله نیست

مناطق ۲۱ و ۲۲ کانون آلودگی و تمرکز صنعت در تهران

اعلام سامانه جدید وزارت کار برای مشاهده نتایج بازبینی دهک‌بندی خانوارها

عملکرد 11 ماهه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

به دنبال شناسایی اولین مورد آبله میمونی در کشور، 
سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت 
با اشاره به علائم و راه‌های انتقال این بیماری، گفت: در فازی 
که ما قرار داریم باید مراقبت‌های اولیه، پیگیری تماس‌ها و 
امکانات تشخیصی وجود داشته باشد که در این موارد و در 
زمینه کیت و مسائل تشخیصی مشکلی نداریم.دکتر شهنام 
عرشی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به شناسایی اولین مورد 
تایید شده مثبت آبله میمونی در کشور، گفت: به طور کلی 
اولین موارد آبله میمونی از سال ۱۹۷۰ شناسایی شده است. 
پیش از اپیدمی‌اخیر که عمدتا شیوع و بروزش در کشورهای 
آمریکایی و اروپایی بوده و به ندرت مواردی که شناسایی 
می‌شده، افرادی بودند که سابقه سفر به آفریقا را داشته‌اند، 
این بیماری در کشورهای آفریقایی مانند نیجریه و سایر 
کشورهای آفریقایی دیده می‌شد. تفاوتی که در اپیدمی‌اخیر 
ایجاد شده، این است که این بیماری را در افرادی می‌بینیم 
که اصولا سابقه مسافرت به آفریقا ندارند. به این معنا که 
انتقال از انسان به انسان در قاره اروپا و آمریکا اتفاق افتاده 
است.وی افزود: آبله میمونی که اخیرا ایجاد شده، یکسری 
تفاوت‌ها هم از نظر تظاهرات بیماری و شکل بیماری دارد؛ 
به طوری که تعداد ضایعات در حالت تیپیک آبله میمونی 
که پیش از این اتفاق می‌افتاد، ضایعات متعدد و خیلی فراوان 
بود. در حالی که در موارد اخیر ممکن است ضایعات بسیار 
کمی‌ببینیم و ممکن است یک یا دو مورد جوش مانند 

ببینیم، درحالی که از نظر بالینی آبله میمونی باشد.  
عرشی ادامه داد: در همه‌گیری فعلی بیماری آبله میمونی، 
بیش از ۳۰ هزار مورد در کشورهای جهان گزارش شده که 
حدود ۱۵ هزار مورد آن در قاره آمریکا و حدود ۱۵ تا ۱۶ 
هزار مورد تایید شده آن هم در کشورهای مختلف اروپایی 
گزارش شده است. بیش از ۸۰ کشور این بیماری را گزارش 

کرده‌اند.
 در کشورهای منطقه امِرو نیز تاکنون ۳۵ مورد از آبله 
میمونی گزارش شده و در کشورهای اطراف ما هم به صورت 
موردی، آبله میمونی گزارش شده است.وی با اشاره به 
شناسایی اولین مورد آبله میمونی در کشور که در ۲۵ مرداد 
ماه اعلام شد، گفت: ما فعلا آن را موارد وارده می‌دانیم. در 
عین حال ما موارد تایید شده آزمایشگاهی را اعلام می‌کنیم. 
تاکنون موردی که قطعی داریم و از طریق آزمایشگاهی تایید 
شده، یک خانم است که بیماری را از همسرش گرفته است 
و همسرش سابقه مسافرت به کانادا را داشته است. بنابراین 
مورد تایید شده ما در کشور یک مورد ابتلا به آبله میمونی 
است. عرشی درباره نحوه سرایت آبله میمونی، گفت: سرایت 
آن مانند کرونا و سایر بیماری‌های ویروسی نیست، بلکه 
انتقالش بیشتر ناشی از تماس نزدیک است. به ویژه زمانیکه 
ضایعات در دست و صورت و ... پیدا می‌شود، انتقال از طریق 
تماس مستقیم را داریم. ممکن از دو تا چهار هفته طول 
بکشد تا زمانیکه علائم و ضایعات بهبود یافته و از بین بروند. 
باید توجه کرد که در دوره کمون بیماری آبله میمونی انتقال 
بیماری اتفاق نمی‌افتد. نباید آبله میمونی را با بیماری‌هایی 

مانند کرونا مقایسه کرد.وی افزود: راه‌های انتقال بیماری 
آبله میمونی تماس نزدیک است و در صورت ارتباط بسیار 
نزدیک، بیماری منتقل می‌شود؛ مانند زن و شوهرها که در 
موردی هم که اخیرا در کشور شناسایی شده، به همین 
صورت بوده است. یا تماس با ضایعات پوستی فرد مبتلا 
که ترشح داشته یا در حالت زخمی‌باشند. تماس جنسی و 
ترشحات ناشی از تماس نزدیک و تماس تنفسی نزدیک و 
طولانی نیز از جمله راه‌های انتقال آبله میمونی است. البته 
این بیماری در دوره کمون تاکنون قابل انتقال نبوده است. 
بنابراین انتقال زمانی صورت می‌گیرد که ضایعات ایجاد شده 

باشند.
وی با بیان اینکه مرگ‌ومیر این بیماری بسیار کم است و 
معمولا تمام موارد بهبود می‌یابند، گفت: کمتر از یک تا سه 
درصد مرگ‌ومیر در این بیماری گزارش شده و عمدتا هم 
در افرادی است که از نظر ایمنی مشکل دارند. در عین حال 
آبله میمونی درمان اختصاصی خاصی ندارد. زیرا ضایعات 

خود بهبود شونده‌اند.
 توصیه می‌کنیم اگر کسی مبتلا شد، با نظر پزشک خودش را 
در خانه قرنطینه کند و تماس‌هایش رابا اطرافیان به حداقل 
رسانده و دو تا سه هفته استراحت کند تا این ضایعات از بین 
بروند.  وی تاکید کرد: اگر افراد به ویژه کسانیکه به خارج از 
کشور می‌روند، مسائل اولیه بهداشتی را رعایت کنند، تا حد 
زیادی کمک‌کننده است. زیرا آبله میمونی واگیری زیادی 
ندارد. از طرفی مورد بسیار مهم، این است که افرادی که 
به کشورهای درگیر با بیماری به ویژه کشورهای اروپایی 
و آمریکایی سفر می‌کنند، تا ۲۱ روز بعد از بازگشت اگر 
علائمی‌مانند تب، درد بدن، درد پشت، تورم غددلنفاوی و... 
پیدا کردند و متعاقب آن ضایعات پوستی را داشتند، حتما به 
مراکز بهداشتی و درمانی یا پزشک مراجعه کنند.  باید توجه 
کرد که دو تا سه روز بعد از آغاز علائم اولیه، بثورات پوستی 

ظهور پیدا می‌کند. عرشی با بیان اینکه هر ضایعه پوستی که 
با تب و ... همراه باشد، لزوما آبله میمونی نیست و مشکوک 
تلقی می‌شود، گفت: ممکن است انواع و اقسام تشخیص‌ها 
مانند آبله مرغان، سرخک و... مطرح شود که پزشک 
تشخیص می‌دهد و اگر این تشخیص‌ها رد شدند، آن زمان 
مراکز بهداشتی و درمانی نمونه‌برداری‌های خاص را انجام 
داده و برای تایید و پیگیری ارسال می‌کنند. بنابراین افرادی 
که به ویژه به کشورهایی که با بیماری درگیرند، سفر کرده‌ 
و بازگشته‌اند، این را اعلام کنند تا با مراقبت‌های سیستم 
بهداشتی کشور، اقداماتی انجام شود تا در اطرافیان بیمار 
مشکلی ایجاد نشود.وی درباره نحوه تشخیص آبله میمونی 
و وضعیت امکانات تشخیصی این بیماری در کشور، اظهار 
کرد: در کشور از نظر تشخیصی مشکل خاصی نداریم. در 
قطب‌های مختلف تمام آزمایشات انجام می‌شود که حدود 
۱۳ قطب آزمایشگاهی داریم و یک آزمایشگاه پاستور هم 
هست. در تمام شهرستان‌ها، مراکز معین بیماری کرونا که 
قبلا تایید شده بود نیز به تعداد شهرستان‌های کشور وجود 
دارند و اگر افرادی ضایعات پوستی داشته باشند و سابقه 
مسافرت هم به کشورهایی که گفته شد را داشته باشند، باید 
به پزشک یا مراکز بهداشتی و درمانی مراجعه کنند که در 
صورت لزوم به مراکز بهداشت ارجاع داده شده و در مراکز 
معین ما نمونه‌برداری انجام شده و به قطب‌های آزمایشگاهی 

ارسال می‌شود.
عرشی گفت: تاکنون تعداد آزمایش‌های انجام شده برای آبله 
میمونی در کشور ۲۹۱ مورد در کشور بوده است؛ به طوری 
که این تعداد تست مشکوک را برای آزمایشگاه‌های ما ارسال 
کرده بودند که یک مورد که مربوط به قطب اهواز است و 
در انستیتو پاستور هم تایید شده، مثبت تلقی شده و بقیه 

منفی بودند. 
بنابراین از ۲۹۱ مورد مشکوکی که به ما فرستاده شده است، 

یک مورد مثبت شده است. تست آبله میمونی روش‌های 
مختلفی بوده که یکی از آن‌ها تست PCR ویروس است. 
البته نهایتا برای اینکه تایید شود، سکوئنسینگ و توالی‌یابی 
ژنتیکی هم انجام می‌شود تا نتیجه قطعی باشد. تست‌های 
اولیه آبله میمونی در تمام قطب‌ها انجام می‌شود، اما 

سکوئنسینگ از سوی انستیتو پاستور انجام می‌شود.
وی درباره وضعیت تامین واکسن آبله برای مقابله با آبله 
میمونی، گفت: برای این مباحث هنوز خیلی زود است. یکی 
از مواردی که اخیرا مطرح شده، این است که در چند روز 
اول که این ضایعات پیدا شد، اگر واکسن آبله تزریق شود، 
می‌تواند مقداری علائم را تخفیف دهد، اما نیازی نیست که 
واکسن آبله در تمام کشورها در دسترس باشد. در کشورهای 
اروپایی و آمریکایی هم به صورت محدود برای گروه‌های 
خاص که در معرض تماس با تعداد زیادی از این بیماران 
هستند، تحت شرایط خاص تجویز می‌شود. باید سود و زیان 
تزریق این واکسن مشخص شود. اکنون در مرحله‌ای نیستیم 
که بگوییم برای این بیماری واکسن تامین کنیم. زیرا نه 
همه‌گیری و نه تعداد ابتلا به آن حد بالاست و حتی در 
کشورهایی که شیوع زیاد است، صحبت از واکسیناسیون 
روتین و ... نیست. واکسیناسین عمومی‌برای آبله در هیچ 
کشوری نیست و ممکن است برای گروه‌های خاصی که در 
معرض تماس یا مراکز خاصی هستند، تحت شرایطی تجویز 

شود. 
مهم این است که مراقبت‌های اولیه انجام شود تا کسی مبتلا 
نشود.عرشی با بیان اینکه در فازی که ما قرار داریم باید 
مراقبت‌های اولیه و امکانات تشخیصی و پیگیری تماس‌ها 
وجود داشته باشد، گفت: بر این اساس هم در زمینه کیت 
و مسائل تشخیصی مشکل خاصی نداریم.وی درباره قابلیت 
آبله میمونی برای تبدیل شدن به پاندمی‌مانند کرونا، گفت: 
در شرایط فعلی این مساله مطرح نیست و اصولا از نظر ما 

بیماری خطرناکی محسوب نمی‌شود. 
هرچند که ما تمام اقدامات لازم را که اصلی‌ترینش 
اطلاع‌رسانی و آگاهی‌رسانی به مردم است و اعلام اینکه 
چگونه مراقبت کنند، مهم است. تاکید می‌کنم که کسانی 
که به کشورهای درگیر بیماری آبله میمونی مسافرت 
داشتند و بازمی‌گردند، تا ۲۱ روز بعد از ورود به کشور، اگر 
علائم و ضایعات را پیدا کردند که شامل تب، سردرد، درد 
پشت، تورم غدد لنفاوی، خستگی و بعد هم ضایعات پوستی 

است، حتما به پزشک مراجعه کنند.
عرشی گفت: در عین حال ما قبلا هم اطلاع‌رسانی کرده 
بودیم که کسی که وارد کشور می‌شود و در همان زمان 
بیمار است و ضایعات پوستی دارد، می‌تواند بلافاصله به 
مراکز ما در فرودگاه‌ها و ... هم مراجعه کند. ورودی ما از 
این کشورهای خاص در مناطق معدودی است، در مرزهای 
زمینی هم مشکلی نداریم. زیرا اطراف ما درگیری چندانی از 
این بیماری وجود ندارد. مراقبت‌های مرزی ما هم از طریق 
پرسنل بهداشت در تمام مرزها مستقرند که برحسب شرایط 

عمل می‌کنند.

معاون مدیرکل و سرپرست اداره حفاظت محیط زیست 
شهرستان تهران ضمن اشاره به گشت و پایش روزانه 
واحدهای صنعتی توسط کارشناسان از برخورد قضایی با 
واحدهایی که به اخطار صادر شده جهت آلودگی واحد 
توجه نمی‌کنند، خبر داد.علی روشنی در گفت و گو با 
ایسنا درباره گشت و پایش واحدهای صنعتی توضیح 
داد: هر روز برای واحدهای صنعتی و خدماتی گشت و 
پایش انجام می‌دهیم. به هر واحدی که احساس کنیم 
در آن آلودگی وجود دارد، اخطار می‌دهیم تا با پیگیری 
اخطار مشکل آلودگی واحد خود را حل کند.وی به وظیفه 
اداره حفاظت محیط زیست شهرستان تهران اشاره کرد 
و گفت: وظیفه ما پیشگیری و رساندن آلودگی به حد 
استاندارهای محیط زیستی است. هر صنعتی آلودگی‌هایی 
دارد اما باید استانداردهای محیط زیستی را رعایت کند 
یعنی یا به حد استانداردها برسد یا کمتر از استانداردها 
باشد.روشنی با اشاره به بی‌توجهی برخی واحدها به اخطار 

و استفاده از روش‌های قضایی اظهارکرد: اگر آلودگی کمتر 
از حد استانداردهای محیط زیستی باشد، به هدف خود 
رسیده‌ایم اما اگر بیشتر باشد پس از اخطار پیگیری در 
صورت بی‌توجهی با استفاده از اقدامات حقوقی و قضایی 
واحد صنعتی را به دستگاه‌های قضایی معرفی می‌کنیم 
یا براساس طراحی لیستی از صنایع آلاینده، باید مطابق 
با این لیست عوارض آلاینده را پرداخت کنند و آن را به 
حد استاندارد محیط زیست برسانند.وی درباره واحدهایی 
که مورد گشت و پایش قرار می‌گیرند، گفت: واحدهای 
خدماتی و تولیدی شهر تهران مورد گشت و پایش قرار 
می‌گیرند که از جمله آن‌ها می‌توان به واحدهای صنعتی یا 
خدماتی مانند آبکاری‌ها، رستوران‌ها، کارواش‌ها اشاره کرد. 
در واقع هر واحدی که پساب داشته باشد یا باعث آلودگی 

هوا، آب و خاک شود، مورد گشت و پایش قرار می‌گیرد.
روشنی تاکید کرد: در اداره کل حفاظت محیط زیست 
شهرستان تهران تیم‌های کارشناسی مختلفی داریم که 

براساس برنامه‌ریزی زمان‌بندی شده‌ای هر روز به گشت 
و پایش صنایع می‌پردازند. کارشناسان میزان پساب یا 
آلودگی واحد را با استفاده از دستگاه آنالیز می‌کنند تا 
مشخص شود بیشتر از حد استاندارد محیط زیست است 
یا کمتر. در صورت آلودگی بیش از حد استاندارد، پس از 
اخطار به واحد فرصتی را برای رفع آلودگی و رساندن آن 
به حد استاندارد محیط زیستی می‌دهند، پس از اتمام 
فرصت در صورت عدم رفع آلودگی برخورد قضایی صورت 
می‌گیرد.معاون مدیرکل و سرپرست اداره حفاظت محیط 
زیست شهرستان تهران بیشترین کانون آلودگی و تمرکز 
صنعت در تهران را در مناطق ۲۱ و ۲۲ تهران دانست و 
گفت: هر مکانی که صنایع تمرکز داشته باشند، توسط ما 
بررسی می‌شود. علاوه بر بیشترین تمرکز در دو منطقه 
یادشده از منطقه ۹ و ۱۸ نیز به عنوان مراکز آلوده تهران 
می‌توان نام برد.وی با اشاره به پلمب واحدهای صنعتی 
توضیح داد: اخطار آلودگی واحد صنعتی هم به‌صورت 

پیامک برای مدیرعامل واحد و هم به صورت کتبی ارسال 
می‌شود. مدتی است صنایع نسبت به اخطارها واکنش 
نشان می‌دهند، به همین دلیل پلمب واحدها بسیار کم 
اتفاق می‌افتد اما اگر واحدی تهدید جدی علیه بهداشت 
و محیط زیست منطقه باشد و اخطار را نیز جدی نگیرد، 
با دستور قضایی آن را پلمب می‌کنیم.معاون مدیرکل و 
سرپرست اداره حفاظت محیط زیست شهرستان تهران 
در ادامه اظهارکرد: در حال حاضر تعداد زیادی واحد 
پلمب شده داریم مانند برخی واحدهای آبکاری که باعث 
آلودگی هوا می‌شدند.روشنی در پایان به آمار کمی‌از تعداد 
پایش‌ها، اخطار و معرفی به مراجع قضایی در چهار ماه 
اول سال ۱۴۰۱ در شهر تهران اشاره کرد و گفت: از تعداد 
۴۷۰ مورد پایش و بازدید از واحدهای صنعتی و خدماتی، 
۳۸۴ مورد اخطاریه با موضوع آلودگی هوا،  فاضلاب، 
پساب صنعتی و آلودگی صوتی دریافت کرده‌ و ۹۲ مورد 

به مراجع قضایی معرفی شده‌اند.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با صدور اطلاعیه‌ای 
درباره قابلیت‌های سامانه جدید درخواست از طریق 
کارت‌های بانکی خانوار، اطلاعات خودرو و درآمد، 
اعلام کرد: هموطنانی که قبلا درخواست بررسی مجدد 
دهک‌بندی خانوار خود را ثبت کرده‌اند اکنون می‌توانند 
ضمن مشاهده نتایج رسیدگی، درخواست بررسی مجدد 
اطلاعات هرکدام از زیربخش‌ها را نیز ثبت کنند.به گزارش 
 ایسنا، در سامانه جدید »حمایت« که با نشانی اینترنتی
 .http://hemayat.mcls.gov.ir/ فعال است، سرپرست 
هر خانوار می‌تواند دهک اقتصادی خانوار و توضیحات در 

خصوص علت دریافت یا عدم دریافت یارانه را به همراه 
اسامی‌اعضای خانوار خود مشاهده کند. همچنین امکان 
مشاهده اطلاعات شناسنامه اقتصادی خانوار در سه بخش 
اطلاعات خرید از کارت بانکی، اطلاعات خودرو و اطلاعات 
درآمد به صورت تفکیک شده و مجزا فراهم شده و کاربرانی 
که درخواست بررسی مجدد این اطلاعات را دارند، می‌توانند 
درخواست خود را در مراحل مجزا و بصورت تفکیک شده 
ثبت کنند.وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در ادامه این 
اطلاعیه از هموطنانی که قبلا درخواست بررسی مجدد 
دهک بندی خانوار خود را ثبت کرده‌اند، دعوت کرده 

است برای مشاهده نتایج بررسی‌ها براساس اطلاعات 
به روزرسانی شده شناسنامه اقتصادی خانوار به نشانی 
اینترنتی hemayat.mcls.gov.ir  مراجعه کنند. با این 
توضیح که برای خدمت رسانی بهتر سرپرستان خانواری 
که رقم آخر کد ملی آنها عدد زوج است در روزهای زوج 
و سرپرستان خانواری که رقم آخر کد ملی آنها عدد فرد 
است، در روزهای فرد می‌توانند به این وبگاه مراجعه نمایند.

سایر هموطنان نیز از روز شنبه پنجم شهریور می‌توانند 
بدون محدودیت زمانی برای مشاهده اطلاعات دهک، 
شناسنامه اقتصادی و ثبت درخواست بررسی به سامانه 

حمایت مراجعه کنند.بنابر اعلام مرکز روابط عمومی‌و 
اطلاع رسانی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، گفتنی 
است سامانه‌ای که قبلا فعال بود صرفا قابلیت دریافت 
یک درخواست بازبینی کلی به شناسنامه اقتصادی خانوار 
بدون ارجاع به زیربخش مورد نظر را داشت در حالی که 
در سامانه‌ جدید حمایت افراد می‌توانند اعتراض خود را به 
تک تک بخش‌های داده‌ای مانند اطلاعات خودرو، اطلاعات 
تراکنش‌های بانکی و ... بصورت مجزا ثبت و درخواست 
بازبینی دهند که این مهم کمک خواهد کرد تا فرآیند 

رسیدگی و تصمیم‌گیری دقیق‌تر انجام شود.

1- اخذ مصوبه ستاد کرونا برای بازگشایی مرزهای ورودی و 
صدور روادید به گردشگران با هدف حمایت از بخش خصوصی 
و رونق صنعت گردشگری با ورود 2/2 میلیون نفر گردشگر 

خارجی به کشور و هزینه‌کرد 2/5 میلیارد دلاری آنان
2- الکترونیکی کردن فرایند صدور مجوزهای صنایع دستی به 

منظور شتاب‌دهی و تسهیل امور جاری 
براساس این اقدام راهبردی 260 رشته از 299 رشته صنایع 
دستی صرفاً با ثبت نام و اعلام در سامانه‌ مربوط، مجوز فعالیت 

خواهند داشت.
3- احیای ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر با عضویت 23 
دستگاه مرتبط و مدیریت یکپارچه که منجر به افزایش 40 
درصدی سفرهای داخلی نسبت به دوره‌ مشابه قبل از کرونا 

گردید.
4- کسب رتبه دومین دستگاه برتر کشور در جذب منابع با 
پرداخت 3700 میلیارد تومان تسهیلات از محل تبصره 18 
)افزایش 950 درصدی( و ایجاد بیش از 60 هزار شغل از محل 

تبصره فوق‌الذکر
5- صدور تعداد 2977 مجوز موافقت اصولی در حوزه گردشگری 

با پتانسیل اشتغال‌زایی بیش از 82 هزار شغل
6- تدوین 180 مورد از فرصت‌ها و بسته‌های سرمایه‌گذاری 
بخش گردشگری به منظور جذب سرمایه‌گذاران این حوزه با 
همکاری دستگاه‌های مربوطه )وزارت نیرو، شهرداری‌ها، سازمان 

جنگل‌ها و سازمان حفاظت محیط زیست(
7- فعال کردن ظرفیت دیپلماسی گردشگری با اولویت 
کشورهای همسایه و شرکای راهبردی و امضاء 10 تفاهم‌نامه 
همکاری با کشورهای نیجریه، عراق، پاکستان، تاجیکستان، 

آذربایجان، قزاقستان، ارمنستان و... 
8- برگزاری اولین دوره تجلیل از چهره‌های ماندگار میراث 
فرهنگی با هدف تکریم پیشکسوتان، ایجاد انگیزه برای 
دانشجویان و فعالان این حوزه، تبیین جایگاه تمدنی تاریخی 

کشور، ترویج فرهنگ قدرشناسی، تدوین تاریخ شفاهی میراث 
فرهنگی و بهره‌بردن از ظرفیت‌های سرمایه‌های انسانی

9- حل معضل زمین‌های کشاورزی داخل حریم میراث با زمین 
مشابه معوض که با پیشنهاد وزارتخانه و دستور رئیس جمهور، 
وزارت جهاد کشاورزی موظف به انجام این مأموریت جدید شد.
10- تحول در ارتباط مردم با مسؤولان ارشد وزارتخانه از 
طریق رسانه‌های اجتماعی، برقراری رابطه‌ دوسویه و بهره‌گیری 
از نظرات مشورتی و دلسوزانه و پاسخگویی در سطوح مختلف 
وزارتخانه، ارتباط مستقیم وزیر با بدنه‌ مردمی‌در سفرهای 

استانی
11- آغاز اصلاحات در روایت‌گری تاریخی براساس واقعیات با 
هدف جلوگیری از روایات ناقص، نادرست و مغرضانه در بیان 
مسلمات تاریخی با تشکیل شوراهای اندیشه‌ورزی کاخ موزه‌ها و 

پایگاه‌های مهم تاریخی و تولید متون جدید
12- تبدیل نظام اطلاع‌رسانی و روابط عمومی‌وزارتخانه به 
سامانه‌ای پرتحرک و فعال به ویژه در فضای مجازی به منظور 

جهاد تبیین و ترویج مأموریت‌های سازمانی
13- راه‌اندازی آزمایشی شبکه تلویزیون اینترنتی »میراث« 
و آماده‌سازی زیرساخت‌های تولید و انتشار محتوا و تولید 
چندرسانه‌ای در حوزه‌های گردشگری، صنایع دستی و میراث 

فرهنگی
14- تحول در نگاه راهبردی بدنه‌ مدیریتی وزارتخانه در راستای 
تغییر از رویکرد کارمندی و روزمرگی به نظام خلاق، باانگیزه 
و کارآمد بر اساس شاخص‌های تعریف شده در نشست‌های 

سراسری »افق تحول« و کارگاه‌های آموزشی تخصصی
15- برگزاری رویدادهای مرتبط با مأموریت‌های وزارتخانه 
شامل: نمایشگاه بین‌المللی گردشگری و صنایع دستی و دیگر 

نمایشگاه‌های بزرگ استانی، ایجاد بخش‌های ویژه‌ کارهای فاخر 
هنرمندان ممتاز صنایع دستی برای اولین بار، ۴۴۳ جشنواره‌ 
نوروزگاهی در سراسر کشور، ۳۵۶ رویداد گردشگری، رویداد 
بین‌المللی ساری ۲۰۲۲ و برگزاری متفاوت و گسترده‌ هفته‌ 
»میراث فرهنگی« و هفته‌ »صنایع دستی« با تحول در رویکرد 
و اقدامات متنوع در سراسر کشور به منظور ایجاد انگیزه در 

فعالان این حوزه‌ها 
16- تغییرات مدیریتی با هدف جوانگرایی و استفاده بهتر از 
انباشت تجارب ارزشمند مدیران و کارشناسان با سابقه انتصاب 
بیش از ۲۰ مدیر دهه شصتی در سطح معاونین و مدیران ارشد 

وزارتخانه
17- تمرکززدایی در سطوح مختلف با نهضت »تفویض اختیار« 
به مدیران استانی با هدف تسهیل و تسریع در فرایندهای 
مدیریتی و رفع موانع دست‌وپاگیر نظام اداری متمرکز )26 

مورد(
18- توسعه‌ زیرساخت‌های اجرایی دولت الکترونیک و استفادهی 
گسترده از سامانه‌های اطلاعاتی که منجر به کسب رتبه‌های 
برتر دولت الکترونیک در ارزیابی سازمان اداری و استخدامی‌و 

سازمان فناوری اطلاعات شده است.
19- رفع مشکل تبدیل وضعیت استخدامی‌۸۵ درصد از 
ایثارگران وزارتخانه و کسب رتبه اول در بین دستگاه‌های 
اجرایی و ساماندهی و حل مشکل تاریخی حدود ۱۴۰۰ نیروی 

طرحی در سراسر کشور پس از ۲۰ سال
20- حمایت از کسب‌وکارهای نوین، شرکت‌های دانش‌بنیان 
و استارت‌آپ‌های مرتبط با مأموریت‌های وزارتخانه از جمله 
پلتفرم‌های کاربردی و مورد نیاز گردشگران مانند »بزنیم 
بیرون«  این پلتفرم با ارائه‌ برنامه‌ سفر برای بیش از ۱۴ هزار 

نقطه‌ گردشگری در سراسر کشور، نقش مهمی‌در توزیع متوازن 
سفر در استان‌های مختلف ایران عزیز خواهد داشت.

21- در راستای تعاملات فرابخشی و استفاده از ظرفیت‌های 
سایر نهادها و دستگاه‌های اجرایی تفاهم‌نامه‌هایی با 

۱- صندوق توسعه‌ ملی، ۲- بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، ۳- 
فرماندهی کل نیروی انتظامی‌۴- سازمان اوقاف و امورخیریه، 
۵- کمیته امداد امام خمینی)ره(، ۶- شهرداری تهران،  ۷- 
سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی‌و 8- حوزه‌های علمیه کشور 
منعقد شد و مدیران وزارتخانه در جهت مأموریت‌های مشترک 
و شرح وظایف متقابل توجیه شدند. یکی از شاخص‌های ارزیابی 

عملکرد مدیران، پیگیری و اجرای مفاد تفاهم‌نامه‌هاست.
22- تدوین، اصلاح، بازنگری و تنظیم اسناد قانونی وزارتخانه با 
هدف حذف موانع و تسهیل فرایندها شامل ۱- »لایحه اهداف، 
وظایف و اختیارات وزارتخانه« و ارسال به دولت پس از تاخیری 
دو ساله ۲- سند تحول برنامه‌ هفتم براساس سیاست‌های 
کلی نظام ۳- اساسنامه‌ صندوق توسعه‌ صنایع دستی و فرش 
دستباف و احیاء و بهره‌برداری از اماکن تاریخی و فرهنگی ۴- 
آیین‌نامه‌ کارگروه مبارزه با قاچاق اموال تاریخی ۵- ثبت انجمن 

خیرین میراث فرهنگی کشور 
6- احیای قانون حمایت از هنرمندان صنایع دستی با تدوین و 
ابلاغ دستورالعمل مبتنی بر قانون حمایت از هنرمندان صنایع 

دستی و هنرهای سنتی
23- بازنگری و ترمیم بودجه‌ وزارتخانه با هدف انجام بهینه‌ 
مأموریت‌ها؛ از جمله افزایش ۷۷ درصدی بودجه‌ تملک 

دارایی‌های سرمایه‌ای
24- اهتمام جدی به حمایت از بخش خصوصی با ایجاد 
معافیت‌ها و مشوق‌های گردشگری از قبیل: مصوبه آئین‌نامه 

ماده 100، تصویب سوخت یارانه‌ای برای توسعه‌ گردشگری 
دریایی، محاسبه‌ مصرف گاز، آب و فاضلاب، برق تأسیسات 
گردشگری و کارگاه‌های صنایع دستی مطابق با تعرفه‌های 

بخش خدمات و صندوق توسعه‌ ملی
25- رونق فضای کسب‌وکار و اشتغال با ایجاد بازارهای دائمی، 
دوره‌ای و محلی صنایع دستی، تحریک تقاضا با طراحی کارت 
خرید اعتباری ۱۰ میلیون تومانی صنایع دستی ویژه‌ کارمندان 
دولت با حمایت صندوق کارآفرینی امید به مبلغ ۳۲۰ میلیارد 
تومان، تجهیز و راه‌اندازی کارگاه‌های هنرهای سنتی، ایجاد 
حفظ و صیانت از مشاغل خانگی با ارائه تسهیلات به آنان و 
احیاء و باززنده‌سازی بیست رشته فراموش شده هنرهای سنتی 

از قبیل: پلاس بافی، بخارایی دوزی و...
26- تغییر رویکرد پژوهشگاه از پژوهش‌های بنیادین به 
مطالعات و پژوهش‌های کاربردی مرتبط با مأموریت‌های 
وزارتخانه با تولید ۴۲۰ طرح پژوهشی، مقاله‌ علمی‌منتشر شده 
و کتاب تألیف شده و شناسایی و ارائه‌ مجوز برای بیش از ۱۰۰۰ 

محوطه‌ باستانی جهت کاوش و مستندسازی
27- بهره‌گیری از دیپلماسی بین‌المللی فرهنگی با: آماده‌سازی 
۱۲ پرونده برای ثبت جهانی )از قبیل: زیارت رضوی، فرهنگ 
افطاری و...(، استرداد ۲۳ شی تاریخی از خارج از کشور و دریافت 

38 مهر اصالت بین‌المللی از شورای جهانی صنایع دستی
28- تقویت روحیه‌ نشاط اجتماعی با احیای جاذبه‌های مکمل از 
قبیل برگزاری کنسرت بزرگ سالار عقیلی در ارگ تاریخی بم، 
اجرای کنسرت-نمایش سیصد در مجموعه‌ تاریخی سعدآباد و...

29- راه‌اندازی 35 موزه جدید در کشور و ثبت ملی 13 شهر و 
3 روستای صنایع دستی

30- رشد کم سابقه مراجعه به هتل‌ها و مراکز اقامتی با سطح 
اشتغال متوسط بالای 90 درصد و بازدید از پایگاه‌ها، موزه‌ها و 
مراکز تاریخی به طور متوسط بالای 80 درصد نسبت به دوره 

مشابه


